



## 2018年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年2月7日  
東・福

上場会社名 株式会社九州リースサービス 上場取引所  
 コード番号 8596 URL http://www.k-lease.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)古賀 恭介  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役業務本部長 (氏名)檜垣 亮介 (TEL) (092) 431-2530  
 四半期報告書提出予定日 2018年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年3月期第3四半期の連結業績(2017年4月1日~2017年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	17,502	13.6	2,311	△6.9	2,749	10.3	2,499	24.6
2017年3月期第3四半期	15,408	10.3	2,482	6.4	2,492	9.2	2,005	38.4

(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期 2,989百万円 (76.6%) 2017年3月期第3四半期 1,692百万円 (△17.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第3四半期	111.09	—
2017年3月期第3四半期	89.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第3四半期	131,498	26,196	19.9
2017年3月期	130,806	23,465	17.9

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 26,156百万円 2017年3月期 23,443百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
2018年3月期	—	5.00	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	—	—	9.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2018年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 7円00銭 記念配当 2円00銭

配当予想の修正につきましては、本日公表の「配当予想の修正(東証一部上場記念配当および増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日~2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	9.2	3,000	1.7	3,400	13.9	2,900	25.9	128.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2018年3月期3Q	25,952,374株	2017年3月期	25,952,374株
2018年3月期3Q	3,441,544株	2017年3月期	3,463,844株
2018年3月期3Q	22,500,039株	2017年3月期3Q	22,474,010株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 自己株式数については、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度に係る信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、個人消費の回復を背景に緩やかな回復基調で推移しております。

当リース業界におきましては、2017年4月～12月累計のリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、工作機械、土木建設機械が増加した一方、産業機械が減少となった結果、前年同期比5.2%減となっております。

当社グループでは、2017年4月に事業開発部を開設し、また、新規連結子会社キューディーアセット株式会社にてストレージ事業へ参入いたしました。さらに同5月に東京支店を開設するなど、当社グループの強みである情報力と各事業の融合による多様な商品ラインナップで顧客ニーズへの対応を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績は、リース・割賦事業、フィービジネス事業が増収となり、売上高は17,502百万円（前年同期比13.6%増）となりました。営業利益は販管費の増加により2,311百万円（前年同期比6.9%減）となりましたが、経常利益は破産更生債権等の売却に伴う利益計上により2,749百万円（前年同期比10.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、賃貸不動産売却益の計上などにより2,499百万円（前年同期比24.6%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①リース・割賦

新規実行高は商業用設備や土木建設機械の取組を中心に前年同期を上回りました。また、リース料収入の増加に加え、物件売却収入が増加したことにより、売上高は13,088百万円（前年同期比24.0%増）となりましたが、貸倒引当金繰入額の増加によりセグメント利益（営業利益）は920百万円（前年同期比6.4%減）となりました。なお、営業資産残高は62,930百万円（前期末比0.2%減）となりました。

## ②ファイナンス

当第3四半期における貸付実行高の増加により、営業資産残高は23,780百万円（前期末比11.9%増）となりました。一方、金利低下による利息収入の減少により売上高は715百万円（前年同期比6.4%減）となり、貸倒引当金戻入益の減少などによりセグメント利益（営業利益）は410百万円（前年同期比18.8%減）となりました。

## ③不動産

前年度下半期に取得した賃貸不動産が寄与し、不動産賃貸収入は増加いたしました。一方、前年同期に大口の不動産売却収入が計上されていた影響などにより売上高は3,063百万円（前年同期比15.5%減）、セグメント利益（営業利益）は1,129百万円（前年同期比2.7%減）となりました。なお、営業資産残高は29,414百万円（前期末比2.4%減）となりました。

## ④フィービジネス

保険代理店収入や自動車リースの紹介手数料収入が増加したことにより、売上高は363百万円（前年同期比19.3%増）となり、セグメント利益（営業利益）は156百万円（前年同期比26.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は131,498百万円(前期末比0.5%増)と前連結会計年度末に比べ692百万円の増加となりました。これは主に、営業貸付金の増加2,526百万円、現金及び預金の減少1,643百万円などです。

負債合計は105,301百万円(前期末比1.9%減)と前連結会計年度末に比べ2,038百万円の減少となりました。これは主に借入金の減少1,795百万円、社債の減少856百万円などです。

純資産合計は26,196百万円(前期末比11.6%増)と前連結会計年度末に比べ2,730百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加2,214百万円、その他有価証券評価差額金の増加487百万円などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の通期連結業績予想につきましては、2017年9月22日発表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,330	5,687
売掛金	295	101
割賦債権	12,837	13,102
リース債権及びリース投資資産	42,319	42,351
営業貸付金	21,206	23,733
賃貸料等未収入金	182	207
販売用不動産	1,121	1,588
その他	685	447
貸倒引当金	△366	△357
流動資産合計	85,612	86,861
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸不動産(純額)	29,615	28,914
その他(純額)	7,912	7,476
賃貸資産合計	37,528	36,391
社用資産	1,370	1,260
有形固定資産合計	38,898	37,651
無形固定資産	478	483
投資その他の資産		
投資有価証券	4,905	5,826
その他	911	675
投資その他の資産合計	5,816	6,501
固定資産合計	45,193	44,636
資産合計	130,806	131,498

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,080	2,357
短期借入金	31,379	30,931
1年内償還予定の社債	1,476	1,176
未払法人税等	340	381
引当金	121	60
その他	3,452	4,200
流動負債合計	38,849	39,107
固定負債		
社債	1,746	1,190
長期借入金	56,483	55,136
引当金	16	20
退職給付に係る負債	405	389
資産除去債務	221	242
その他	9,617	9,215
固定負債合計	68,490	66,194
負債合計	107,340	105,301
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,933	2,933
資本剰余金	835	835
利益剰余金	18,936	21,150
自己株式	△1,070	△1,063
株主資本合計	21,634	23,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,820	2,308
繰延ヘッジ損益	△10	△6
その他の包括利益累計額合計	1,809	2,301
非支配株主持分	21	39
純資産合計	23,465	26,196
負債純資産合計	130,806	131,498

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
売上高	15,408	17,502
売上原価	11,505	13,477
売上総利益	3,903	4,024
販売費及び一般管理費	1,420	1,713
営業利益	2,482	2,311
営業外収益		
受取配当金	48	48
債権売却益	—	473
その他	63	21
営業外収益合計	111	543
営業外費用		
支払利息	84	80
持分法による投資損失	1	9
その他	17	15
営業外費用合計	102	105
経常利益	2,492	2,749
特別利益		
賃貸不動産売却益	77	432
社用資産売却益	—	44
投資有価証券売却益	56	—
特別利益合計	133	476
特別損失		
災害による損失	63	—
特別損失合計	63	—
税金等調整前四半期純利益	2,562	3,225
法人税、住民税及び事業税	423	648
法人税等調整額	133	79
法人税等合計	557	727
四半期純利益	2,005	2,497
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,005	2,499



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期純利益	2,005	2,497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△318	487
繰延ヘッジ損益	5	3
その他の包括利益合計	△312	491
四半期包括利益	1,692	2,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,693	2,991
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、取締役及び監査役(社外取締役及び社外監査役を除く)に対する業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託(BBT)」及び一定の要件を満たした従業員に当社株式を給付するインセンティブプラン「従業員株式給付信託(J-ESOP)」を導入しております(以下、合わせて「本信託」という。)

本信託が所有する当社株式は、四半期連結貸借対照表の純資産の部において自己株式として表示しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末において376百万円、1,273,600株、当第3四半期連結会計期間末において370百万円、1,251,300株であります。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	リース・ 割賦	ファイナ ンス	不動産	フィー ビジネス	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	10,551	764	3,625	304	15,245	162	15,408	—	15,408
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	10,551	764	3,625	304	15,245	162	15,408	—	15,408
セグメント利益	984	505	1,161	124	2,775	30	2,805	△322	2,482

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業、物品販売等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額△322百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	リース・ 割賦	ファイナ ンス	不動産	フィー ビジネス	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	13,088	715	3,063	363	17,230	271	17,502	—	17,502
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	13,088	715	3,063	363	17,230	271	17,502	—	17,502
セグメント利益	920	410	1,129	156	2,617	40	2,657	△346	2,311

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業、物品販売等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額△346百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報  
営業資産残高

セグメントの名称	前連結会計年度末 (2017年3月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (2017年12月31日)		(参考) 前第3四半期 連結会計期間末 (2016年12月31日)	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦						
ファイナンス・リース	42,319	37.0	42,351	36.5	40,541	37.1
オペレーティング・リース	7,912	6.9	7,476	6.4	8,055	7.4
リース計	50,231	43.9	49,828	42.9	48,597	44.5
割賦販売	12,837	11.2	13,102	11.3	13,350	12.2
リース・割賦計	63,069	55.1	62,930	54.2	61,947	56.7
ファイナンス	21,256	18.6	23,780	20.5	21,573	19.8
不動産						
オペレーティング・リース	29,615	25.9	28,914	24.9	25,120	23.0
その他	509	0.4	500	0.4	500	0.5
不動産計	30,125	26.3	29,414	25.3	25,620	23.5
合計	114,451	100.0	116,126	100.0	109,141	100.0